
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 169 
del  

20/10/2025 
 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA TECNOMOTOR PER SOSTITUZIONE 
PNEUMATICI E TAGLIANDO AUTO CIG N. B8B469592A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco con il quale è stato attribuito al Tecnico Comunale 
l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico manutentivo; 
   
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione anni 2025/2027 e relativi allegati (D.lgs 118/2011); 
 

DATO ATTO che occorre provvedere ai seguenti interventi manutentivi sui mezzi del 
comune: 

- Montaggio ed equilibratura 4 gomme per MASTER targato FD383EE; 
- Montaggio, equilibratura 4 gomme e convergenza PORTER; 
- il tagliando periodico, comprendente cambio olio, filtri, pastiglie controlli di 

sicurezza per l’autovettura RENEGADE targata YA292AP; 
- sostituzione di n.4 pneumatici per l’autovettura RENEGADE targata YA292AP; 

 

SENTITA, nel merito l’Amministrazione Comunale e valutato di procedere in proposito; 
 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che: 
 

1) il fine dell’Amministrazione Comunale è l’affidamento della manutenzione ordinaria 
e straordinaria dei seguenti mezzi e attrezzature: 
- Montaggio ed equilibratura 4 gomme per MASTER targato FD383EE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       - Montaggio, equilibratura 4 gomme e convergenza PORTER; 
       - il tagliando periodico, comprendente cambio olio, filtri, pastiglie controlli di      

sicurezza per l’autovettura RENEGADE targata YA292AP; 
- sostituzione di n.4 pneumatici per l’autovettura RENEGADE targata YA292AP; 

2) il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo 
fiduciario di beni/servizi relativi affidamento della manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei mezzi di proprietà dell’Amministrazione Comunale in uso presso il 
personale esterno comunali e contiene le seguenti clausole essenziali: 
- luogo di fornitura: officina meccanica –  
- durata giorni ******** 
- corrispettivo presunto € 941,84 oltre I.V.A. di legge; 
- pagamenti entro giorni 30 (trenta) dell’emissione della fattura; 

       
VISTI: 

 il D.Lgs. n° 36/2023 e in particolare l’art.  49    comma 6;  
 la   L. 145 del   30/12/2018; 

 
VISTE le necessità di procedere all’ impegno di spesa per la manutenzione dei mezzi   di 
proprietà dell’Amministrazione Comunale in uso presso il personale esterno, consistenti in: 
 

 Montaggio ed equilibratura 4 gomme per MASTER targato FD383EE; 
 Montaggio, equilibratura 4 gomme e convergenza PORTER; 
 il tagliando periodico, comprendente cambio olio, filtri, pastiglie controlli di 

sicurezza per l’autovettura RENEGADE targata YA292AP; 
 sostituzione di n.4 pneumatici per l’autovettura RENEGADE targata YA292AP; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in autonomia; 
 

VISTO il preventivo della ditta TECNOMOTOR sas di ASCHIERO MAURO & c. con 
sede in Fraz. San Marzanotto 314/B -14100 Asti, p.iva   01525600050, nostro prot. n. 6345 
del 17/10/2025, con la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire la manutenzione dei 
mezzi comunali sopra meglio dettagliati per un totale di € 941,84 oltre i.v.a. di legge;  
 

RICHIAMATO l’articolo 192 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i. 
“determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
 

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i.;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai 
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità 
contabile ed attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento e che lo stesso 
avrà validità soltanto ottenuta la sopra citata copertura finanziaria e verrà pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Isola d’Asti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., diventerà è esecutivo quando verrà apposto digitalmente 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, e quando, successivamente, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Isola d’Asti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile 
del Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione atta a dimostrare la 
regolarità contributiva dell’offerente, nonché l’inesistenza di inadempienze in atto e 
rettifiche notificate, contestate e non pagate; 
 

DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile 
del Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto dalla Legge n° 136/2010; 
 

VISTO l’articolo 9 del D.L. n° 78/2009, convertito nella Legge n° 102/1999, la 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 19 dicembre 2009, nonché la nota del 
Responsabile del Settore Finanziario protocollo n° 986/2010 del 25 febbraio 2010 che 
stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti, in via provvisoria ed in 
attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca linee guida più precise in 
materia, nonché il piano dei pagamenti monitorato alla data attuale con il Servizio 
Finanziario che attesta una disponibilità di cassa sufficiente ad assicurare il pagamento su 
indicato, come risulta dall’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria sottoscritto dal Responsabile del Servizio Finanziario stesso; 
 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 

 VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 
1) Per i motivi di cui in premessa, di assumere un impegno di spesa   di euro 1.149,045 

I.V.A. compresa, per il montaggio ed equilibratura 4 gomme per MASTER targato 
FD383EE, Montaggio, equilibratura 4 gomme e convergenza PORTER, il tagliando 
periodico, comprendente cambio olio, filtri, pastiglie controlli di sicurezza per 
l’autovettura RENEGADE targata YA292AP e la sostituzione di n.4 pneumatici per 
l’autovettura RENEGADE targata YA292AP  con la ditta  TECNOMOTOR sas di 
ASCHIERO MAURO & c. con sede in Fraz. San Marzanotto 314/B -14100 Asti, 
p.iva   01525600050 

 

2) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000, 
che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fine che l’Amministrazione che intende raggiungere è la manutenzione dei mezzi 
comunali; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi 
relativi a “manutenzione dei mezzi di proprietà dell’Amministrazione Comunale in 
uso presso il personale esterno”; 

 il contraente ditta TECNOMOTOR sas di ASCHIERO MAURO & c. con sede in 
Fraz. San Marzanotto 314/B -14100 Asti, p.iva   01525600050; 
 

1. di imputare la spesa presunta il totale di €  624,68 I.V.A. compresa, al capitolo 
2770/6/1 “Spese per automezzi - riparazioni e prestazioni di servizio” codice bilancio 
10.05.1    dell’attuale esercizio   finanziario; 
Esercizio Finanziario: anno 2025 
 

Codice 
Bilancio 10.05.1 

Cap. /Art. 2770/6/1 
Descrizione Spese per automezzi  - riparazioni e 

prestazioni di servizio 

CIG B8B469592A CUP NO 

Creditore TECNOMOTOR sas di ASCHIERO MAURO & c. con sede in Fraz. San 
Marzanotto 314/B -14100 Asti, p.iva   01525600050 

Causale  
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. 
N.  

 Importo € 624,68 Frazionabile 
in 12 

XXXXX 

 
2. di imputare la spesa presunta il totale di €  524,36 I.V.A. compresa, al capitolo 

1130/8/1 “Prestazione di servizio per autoveicolo polizia municipale (riparazione)” codice 
bilancio 03.01.1    dell’attuale esercizio   finanziario; 
Esercizio Finanziario: anno 2025 

 
Codice 
Bilancio 03.01.1 

Cap. /Art. 1130/8/1 
Descrizione Prestazione di servizio per autoveicolo 

polizia municipale (riparazione) 

CIG B8B469592A CUP NO 

Creditore TECNOMOTOR sas di ASCHIERO MAURO & c. con sede in Fraz. San 
Marzanotto 314/B -14100 Asti, p.iva   01525600050 

Causale  
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. 
N.  

 Importo € 524,36 Frazionabile 
in 12 

XXXXX 

 
 

3. di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le 
seguenti clausole essenziali 
 fornitura officina meccanica – lavori di manutenzione ordinari e straordinari su 

trattrice agricola; 
 corrispettivo € 1149,045 I.V.A. di legge inclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 tracciabilità dei flussi finanziari: TECNOMOTOR sas di ASCHIERO MAURO & c. 
con sede in Fraz. San Marzanotto 314/B -14100 Asti, p.iva   01525600050 , assume gli 
obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n° 
136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed  i.; 

 codice cig. B8B469592A; 
 – termini di pagamento: 30 giorni ricevimento fattura; 
 si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si 
rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo 
apposita clausola nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola 
comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

 prende atto che: 
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni 
effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
b)  nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 

pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 
dedicato”; 

c)  si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 
 
        6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno  Alessandro 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


